1) Lies: utebatur. 2) Lies: loci. 3) Vgl. S. 584, Anm. 3.
4) Sic! 5) Hier und ferner sind die eingeklammerten Worte oder
Buchstaben abgeschabt. 6) Gegen die Richtigkeit der Ergänzung
bleiben mir Zweifel.
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et ab aliis militibus, et ut sonus et fama tunc fuit 
per totam terram Gebiti, quod ipsi de Gebito tunc 
pro comuni acordaverunt se cum illo comite Enrico 
et acordum fecere cum eo et menam de centum et 
decem libris, et quod ille domnus habuit centum libras 
et X libras habuere milites, qui fuerunt cum eo pro 
servitio. Et ille meus domnus dixit mihi, quod inde 
habuit ex eis decem solidos et ita per eos milites fuere 
divisas illas X libras. Postea, scio ut sonus et publica 
fama fuit, quod predictus dux Saxonie dedit illud1 
honorem et illam iurisditionem1 Ulderico Sacheto2 
sicuti habebat in Gebito.

1) Sic! 2) Vgl. S. 579, Anm. 3. 3) von Schlanders, der erste
der Zeugen. 4) Lies: ditto duci.

Walterius Dacen eo modo, ut dictum est, causa plu­
bicandi1 productus a predictis1 Thomasino in sua causa 
predicta, coram comite predicto similiter iuratus. Interro­
gatus testatus dixit item per omnia, quod Malanox, a quin­
quaginta annis infra, excepto quod non dixit, se scutifer1 
fuisse illius propinqui, cuius ille Malanox dixit; et addidit 
dixit, quod vidit comitem Lampertum et comitem Ottonem 
ita facientes in Gebito et placitum generale tenentes, ut 
comes Belloncus et comes Enricus de Bur, et quod ita 
vidi1 eos recipi pro comuni Gebiti et pastum fieri eis pro 
comuni Gebiti, ut vidit fieri comiti Bellonco et comiti 
Enrico; iam sunt L anni et plus.

Postea predicto die Veneris, in domo filiorum domni 
Adelardini, in presencia predicti Vallariani de Castello, 
Albertini Adriani, Richardi predicti, Albregeti Mutii, 
testium ad hoc rogatorum. Ibique coram predicto comite 
predictus domnus Tomasinus et Isnardinus ac Albregetus 
similiter protulerunt causa publicandi Albertinum filium 
domni Garzapani, sicuti protulerunt Richardum3 et eo 
modo de predicto negotio. Qui Albertinus eo modo ibi 
causa publigandi1, ut predictus Richardus, coram comite 
iuratus et ab eo comite interrogatus testatus dixit:

Ego scio, quod antea quam hec civitas comburere­
tur, quod eram ultra montem cum imperatore Frederico 
in burgo de Wird, ubi tenebat curiam, et vidi tunc 
ibi Richardum de Sclandre, qui dicebat se nuncium 
domni Adelardini fore, et vidi patrem meum Garza­
panum pro ipso loquentem imperatori et duci Enrico 
Saxonie, et vidi ibi sub papilionem1 imperatoris, quod 
ille Richardus peciit ei imperatori et dicti4 ex parte 
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domni Adelardini de Lendenaria investituram feudi de 
illo1 de Gebito et de illa iurisditione2, quam habebat 
vel sibi3 pertinebat in Gebito, secundum quod ad 
regnum pertinebat et secundum quod illi de Olderico 
Sachto2 habuerunt et tenuerunt pro duce. Et vidi, 
quod ipse domnus imperator cum berreta de capite, 
insimul cum predicto duce, investivit eum Richardum 
per rectum et liale feudum vice et nomine domni 
Adelardini, cuius nuncius2 dicebat fore, nominatim de 
cucto2 honore et iurisditione2, quem vel quam habe­
bant in Gebito, secundum quod ad regnum et impe­
rium pertinebat et ad ipsum ducem et secundum quod 
filius Olderici Sacheti et eius nepotes habuerunt et 
tenuerunt per illum ducem. Hoc facto statim vidi, 
quod ipse dux cepit Martinum4, qui ibi aderat, per 
manum et fecit eum suum nuncium et nuncium im­
peratoris precepto ipsius imperatoris, ut vidi, et pre­
cepit ei, ut daret tenutam domno Adelardino et eum 
in tenutam mitteret de predicto feudo, videlicet de 
honore et iurisditione2, quod2 habebat ipse dux in 
Gebeto vel quod ad regnum pertinebat et secundum 
quod illi de Olderico Sacheto habuerunt et tenuerunt 
pro eo duce.

1) Ergänze: honore. 2) Sic! 3) vel sibi, nicht vel que sibi,
4) Martinus Longus; vgl. die Aussage des Richard von Schlanders.

Es folgen nun Zeugenverhöre von Samstag 13. XII. 
1181. Sie beziehen sich aber nur auf Rechte, welche die 
Herren von Lendinara in Zevio ausgeübt haben, ohne dass 
dabei vom Reiche die Rede wäre. Dann:

Postea die Mercurii ultimo exeunte Decembri in pre­
dicta domo domni Thomasini in iure coram vasalis curie 
domni Thomasini et coram comite predicto et in presencia 
Vallariani de Castello, Paisii de Masinago, Enri et Armenar­
dini vasalli curie predicte et Tolomei similiter, Bernardini 
et Isnardini similiter vasallorum. Ibique predictus domnus 
Thomasinus et Albregetus eius frater pro se et Isnardino 
eorum fratre protulerunt Girardum iudicem et Wazonem 
de Bardolino pro testibus publicandis et causa publicandi 
ad probandum, qualiter et quomodo sciunt Gebetum esse 
de regalia2 et comitatu Garde et quomodo comes Garde 
tenuit placitum generale in Gebito et illi, qui habent Gebi­
tum et tenent pro duce et imperatore, debent honorem et 
iurisdicionem2 habere, et qualiter, et omnes personas2 habi­
tantes in Gebito debent se distringere sub istis domnis, 
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qui modo habent Gebitum, ad placitum generale ter in 
anno et per omni vice tribus diebus et facere pro comuni 
receptum et pastum et dare wadiam bani1 omnes, nisi ha­
beant per feudum et cognoscant per curiam. Qui iurave­
runt de h[oc] quod dictum est ita ex una parte, videlicet 
ex parte Thomasi pro suo placito, quod habebat cum illis 
de Gebito, et ex parte suorum fratrum in suis futuris 
causis, quemadmodum ex parte illorum de Gebito, cum 
quibus Thomasinus agebat, et etiam contra omnes, cum 
quibus exinde de hoc litem habuerint, et2 reticere falsi­
tate1, qua hora interrogati a predicto comite vel ab uno 
de predictis vasalis per curiam aut a misso [eorum] fue­
rint, dato sacramento a comite et a predictis vasallis, electis 
per curiam eis testibus et ad eos audiendos. Primus qui­
dem videlicet Girardus iudex iuratus ad publicandum, ut 
dictum est, interrogatus a me [Philipo], nuncio ipsius comitis, 
et ab uno de predictis vasallis pro curia testatus dixit ibi 
in predicta domo:

1) Sic! 2) Vor et ist wohl zu ergänzen: dicere veritatem totam.
3) Danach scheint man unter Gardesana noch ein weiteres Gebiet be­
griffen zu haben, als die Grafschaft Garda. Zugleich sehen wir, mit wel­
chem Unrecht das Actum zweier Urkunden Lothars III.: in Gardisana
auf einen bestimmten Ort gedeutet worden ist. Auch sonst ist die Be­
zeichnung Misverständnissen begegnet. Das Schlimmste hat hierin wohl
H. Pabst geleistet, wenn er MG. SS. XIX, 737 erklärt: Gardesana castrum 
prope Veronam. Vgl. S. 581, Anm. 3. 4) Montagna, nördlich von Garda.
5) Cavaione, südöstlich von Garda. 6) Castion di Garda.